
 

 

 

 

 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 2 сентября 2020 г.  №  1338   
 

МОСКВА 

 

 

Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета 

субсидий на возмещение затрат по уплате страховых взносов, 

возникающих у юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, являющихся резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации 

 

 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

Утвердить прилагаемые Правила предоставления из федерального 

бюджета субсидий на возмещение затрат по уплате страховых взносов, 

возникающих у юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

являющихся резидентами Арктической зоны Российской Федерации. 

 

 

 Председатель Правительства 

 Российской Федерации М.Мишустин



 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 2 сентября 2020 г.  №  1338 
 
 
 
 
 
 

П Р А В И Л А 
 

предоставления из федерального бюджета субсидий 

на возмещение затрат по уплате страховых взносов, 

возникающих у юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, являющихся резидентами 

Арктической зоны Российской Федерации 

 

 

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок 

предоставления из федерального бюджета субсидий на возмещение затрат 

по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, 

обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством и обязательное медицинское 

страхование (далее - страховые взносы), возникающих у юридических  

лиц, индивидуальных предпринимателей, являющихся резидентами 

Арктической зоны Российской Федерации (далее - субсидии). 

2. Предоставление субсидий осуществляется акционерному 

обществу "Корпорация развития Дальнего Востока" (далее - управляющая 

компания) для последующего возмещения затрат по уплате страховых 

взносов, подлежащих уплате юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, являющимися резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации, в отношении работников, принятых на работу  

со дня получения ими уведомления управляющей компании о включении 

их в реестр резидентов Арктической зоны Российской Федерации,  

в форме авансового платежа (далее - авансовый платеж) в размере 

75 процентов сумм страховых взносов, подлежащих уплате в соответствии  

с исчислениями указанных лиц. 

3. Условиями возмещения затрат, указанных в пункте 2 настоящих 

Правил, являются: 
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а) наличие юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

государственная регистрация которых осуществлена в Арктической зоне 

Российской Федерации, в реестре резидентов Арктической зоны 

Российской Федерации и наличие заключенных этими лицами  

с управляющей компанией соглашений об осуществлении инвестиционной 

деятельности; 

б) осуществление юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, являющимися резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации, исчислений страховых взносов и их уплата  

в размере, обеспечивающем исполнение обязательств в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

в) представление юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, являющимися резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации, в отношении работников, принятых на работу  

со дня получения ими уведомления управляющей компании о включении 

их в реестр резидентов Арктической зоны Российской Федерации,  

в управляющую компанию не позднее 5-го числа месяца, следующего за 

отчетным месяцем, сведений о размерах исчислений страховых взносов, 

подлежащих уплате за отчетный месяц, по форме, установленной в 

приложении № 1 (далее - сведения о размерах исчислений страховых 

взносов). 

4. Субсидии предоставляются управляющей компании в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству Российской 

Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики в федеральном 

бюджете, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 

установленном порядке до Министерства Российской Федерации по 

развитию Дальнего Востока и Арктики как получателя средств 

федерального бюджета, на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил. 

5. Субсидии предоставляются управляющей компании на основании 

соглашения о предоставлении субсидий, заключенного между 

Министерством Российской Федерации по развитию Дальнего  

Востока и Арктики и управляющей компанией в соответствии с типовой 

формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации 

(далее - соглашение), в котором предусматриваются в том числе: 

а) цель, размер предоставляемой субсидии и значения результатов 

предоставления субсидии; 

б) условия предоставления субсидии; 
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в) порядок и сроки представления отчетов об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии, и о достижении значений результатов предоставления субсидии; 

г) обязательство управляющей компании по ведению обособленного 

учета операций по предоставлению субсидии; 

д) обязательство управляющей компании обеспечить достижение 

значений результатов предоставления субсидии и ответственность 

управляющей компании за их недостижение; 

е) обязательство управляющей компании представлять  

в Министерство Российской Федерации по развитию Дальнего Востока  

и Арктики годовой поквартальный прогноз расходов, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия (далее - 

поквартальный прогноз расходов), в соответствии с пунктом 13 настоящих 

Правил и прогноз размера субсидии на очередной финансовый год  

и плановый период, а также формы их представления; 

ж) ответственность сторон за нарушения условий соглашения; 

з) запрет приобретения за счет полученных средств иностранной 

валюты; 

и) согласие управляющей компании на осуществление 

Министерством Российской Федерации по развитию Дальнего Востока  

и Арктики и органами государственного финансового контроля проверок 

соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии. 

6. Для заключения соглашения или дополнения к соглашению  

о размере субсидий на очередной финансовый год управляющая компания 

представляет в Министерство Российской Федерации по развитию 

Дальнего Востока и Арктики следующие документы: 

а) справка, подписанная ее руководителем (иным уполномоченным 

лицом), подтверждающая, что на 1-е число месяца, предшествующего 

месяцу, в котором планируется заключение соглашения или дополнения  

к соглашению о размере субсидий на очередной финансовый год, 

управляющая компания: 

не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении ее 

не введена процедура банкротства, ее деятельность не приостановлена  

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

не имеет просроченной задолженности по возврату в федеральный 

бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе  

в соответствии с иными нормативными правовыми актами, и иной 

просроченной задолженности перед федеральным бюджетом; 
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не получает средства из федерального бюджета в соответствии  

с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 

настоящих Правил; 

не является иностранным юридическим лицом, а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 

является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств  

и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия  

и предоставления информации при проведении финансовых операций 

(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 

превышает 50 процентов; 

не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов,  

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах; 

б) поквартальный прогноз расходов. 

7. Министерство Российской Федерации по развитию Дальнего 

Востока и Арктики в течение 10 рабочих дней рассматривает документы, 

указанные в пункте 6 настоящих Правил, и при отсутствии оснований для 

отказа заключает с управляющей компанией соглашение или дополнение  

к соглашению о размере субсидий на очередной финансовый год. 

8. Основаниями для отказа в заключении соглашения или 

дополнения к соглашению о размере субсидий на очередной финансовый 

год являются: 

а) непредставление (представление в неполном объеме) 

управляющей компанией документов, указанных в пункте 6 настоящих 

Правил; 

б) недостоверность содержащейся в представленных управляющей 

компанией документах информации. 

9. В случае принятия решения об отказе в заключении соглашения  

или дополнения к соглашению о размере субсидий на очередной 

финансовый год, основания для которого определены в соответствии с 

пунктом 8 настоящих Правил, Министерство Российской Федерации по 

развитию Дальнего Востока и Арктики возвращает документы 

управляющей компании (с указанием причин возврата) в течение  

5 рабочих дней со дня принятия такого решения. 
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10. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 

являющиеся резидентами Арктической зоны Российской Федерации, 

заключают с управляющей компанией договор, в котором 

предусматриваются: 

а) обязательство юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, являющихся резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации, осуществлять исчисление страховых взносов  

и их уплату в размере, обеспечивающем исполнение обязательств в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

б) обязательство юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, являющихся резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации, представлять в управляющую компанию  

не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, сведения 

о размерах исчислений страховых взносов с приложением заверенных  

в установленном порядке копий документов, подтверждающих прием 

работников на работу со дня получения ими уведомления управляющей 

компании о включении их в реестр резидентов Арктической зоны 

Российской Федерации; 

в) обязательство юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, являющихся резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации, о выдаче управляющей компании  

в порядке и случаях, установленных законодательством Российской 

Федерации, доверенности на право совершения действий и представления 

интересов в отношениях с налоговыми органами, иными участниками 

отношений, регулируемых законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах и связанных с реализацией настоящих Правил, с 

указанием действий, на совершение которых она уполномочена  

(при необходимости); 

г) обязательство юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, являющихся резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации, по ведению раздельного аналитического учета 

операций по уплате страховых взносов в отношении работников, принятых 

на работу со дня получения ими уведомления управляющей компании  

о включении их в реестр резидентов Арктической зоны Российской 

Федерации; 

д) обязательство юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, являющихся резидентами Арктической зоны 
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Российской Федерации, по возврату произведенных управляющей 

компанией расходов, источником финансового обеспечения которых 

являлись субсидии, за месяц, за который такими лицами не были уплачены 

страховые взносы в размере, обеспечивающем исполнение обязательств в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

е) обязательство юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, являющихся резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации, представлять в управляющую компанию 

поквартальный прогноз исчислений страховых взносов и их прогноз  

на очередной финансовый год и плановый период; 

ж) формы поквартального прогноза исчислений страховых взносов  

и их прогноза на очередной финансовый год и плановый период; 

з) обязательство юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, являющихся резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации, по созданию новых постоянных рабочих мест; 

и) обязательство управляющей компании по возмещению расходов 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, являющихся 

резидентами Арктической зоны Российской Федерации, возникающих  

в случае несвоевременной уплаты управляющей компанией страховых 

взносов в соответствии с настоящими Правилами, и ответственность  

за несоблюдение указанного обязательства; 

к) иные положения. 

11. Размер субсидий на очередной финансовый год и плановый 

период определяется по формуле: 

 

Si = (ΣP1 + ΣP2 + ΣP3) x 0,75, 
 

где:  

Si - размер субсидий на год; 

P1 - годовой прогноз исчислений страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование из расчета на одного работника; 

P2 - годовой прогноз исчислений страховых взносов на обязательное 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности  

и в связи с материнством из расчета на одного работника; 

P3 - годовой прогноз исчислений страховых взносов на обязательное 

медицинское страхование из расчета на одного работника. 

12. Перечисление субсидий осуществляется в форме авансового 

платежа на счет управляющей компании, открытый территориальным 
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органом Федерального казначейства в учреждении Центрального банка 

Российской Федерации для учета операций со средствами юридических 

лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, не позднее  

2-го рабочего дня после представления управляющей компанией  

в территориальный орган Федерального казначейства платежного 

поручения. 

13. Предоставление субсидий и расходы, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, осуществляется управляющей 

компанией в соответствии с поквартальным прогнозом расходов, который 

представляется управляющей компанией в Министерство Российской 

Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики (в письменной 

форме и электронном виде) в следующие сроки: 

а) ежегодно, не позднее 3-го рабочего дня со дня принятия 

федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период; 

б) ежеквартально, не позднее 3-го числа месяца, предшествующего 

кварталу. 

14. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 

являющиеся резидентами Арктической зоны Российской Федерации, 

представляют в управляющую компанию не позднее 5-го числа месяца, 

следующего за отчетным месяцем, сведения о размерах исчислений 

страховых взносов. 

15. Управляющая компания в течение 2 дней: 

а) регистрирует в порядке очередности сведения о размерах 

исчислений страховых взносов, представленные в соответствии с пунктом 

14 настоящих Правил; 

б) проверяет полноту содержащихся в них сведений; 

в) проверяет наличие средств субсидий на лицевом счете 

управляющей компании. 

16. Основаниями для возврата сведений о размерах исчислений 

страховых взносов являются: 

а) недостаточность или недостоверность информации, содержащейся 

в представленных сведениях о размерах исчислений страховых взносов; 

б) отсутствие на лицевом счете управляющей компании средств 

субсидий, необходимых в соответствии со сведениями о размерах 

исчислений страховых взносов. 

17. В случае принятия решения о возврате сведений о размерах 

исчислений страховых взносов, основания для возврата которых 
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определены пунктом 16 настоящих Правил, управляющая компания  

в течение дня со дня принятия решения уведомляет и возвращает 

представленные сведения о размерах исчислений страховых взносов. 

В этом случае уплата страховых взносов за юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, являющихся резидентами 

Арктической зоны Российской Федерации, за счет средств, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, управляющей 

компанией не осуществляется. 

18. В случае принятия сведений о размерах исчислений страховых 

взносов управляющая компания осуществляет за счет средств, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, уплату страховых 

взносов за юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

являющихся резидентами Арктической зоны Российской Федерации,  

в размере, указанном в пункте 2 настоящих Правил, и в срок, 

установленный законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах. 

19. В целях планирования размера субсидий на очередной 

финансовый год и плановый период управляющая компания представляет  

в Министерство Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и 

Арктики информацию о прогнозе размера субсидий на очередной 

финансовый год и плановый период, рассчитанного в соответствии  

с пунктом 11 настоящих Правил, по форме, установленной соглашением  

(в письменной форме и электронном виде), не позднее 30 апреля и 1 июля 

текущего финансового года. 

20. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 

являющиеся резидентами Арктической зоны Российской Федерации,  

не позднее 5-го числа 2-го месяца, следующего за отчетным кварталом, 

запрашивают в территориальных налоговых органах справки о состоянии 

расчетов по страховым взносам по состоянию на 1-е число 2-го месяца, 

следующего за отчетным кварталом (далее - справки). 

21. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 

являющиеся резидентами Арктической зоны Российской Федерации,  

в течение 3 рабочих дней со дня поступления справок, указанных  

в пункте 20 настоящих Правил, направляют их в управляющую компанию  

с приложением копий документов, подтверждающих уплату страховых 

взносов в размере, обеспечивающем исполнение обязательств в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, и пояснительной запиской к ним. 
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22. Управляющая компания не позднее 5 рабочих дней со дня 

поступления справок, указанных в пункте 21 настоящих Правил, на основе 

ежемесячно представляемых юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, являющимися резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации, сведений о размерах исчислений страховых 

взносов и платежных документов по расходам, источником финансового 

обеспечения которых являлись субсидии, представляет в Министерство 

Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики отчет  

об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения  

которых являются субсидии, за отчетный квартал по форме, 

установленной соглашением. 

23. Результатами предоставления субсидий, значения которых 

устанавливаются в соглашении, являются: 

а) уплата юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, являющимися резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации, страховых взносов в порядке и размерах, 

установленных законодательством Российской Федерации о налогах  

и сборах; 

б) прирост новых постоянных рабочих мест, создаваемых 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

являющимися резидентами Арктической зоны Российской Федерации. 

24. Достижение установленных соглашением значений результатов 

предоставления субсидий оценивается Министерством Российской 

Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики на основании: 

а) выполненных юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, являющимися резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации, установленных законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах обязательств по уплате страховых взносов; 

б) сравнения фактически достигнутых значений результата 

предоставления субсидий, указанного в подпункте "б" пункта 23 

настоящих Правил, и его плановых значений, предусмотренных 

соглашением. 

25. Управляющая компания не позднее 15 марта года, следующего  

за годом получения субсидий, представляет в Министерство Российской 

Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики отчет  

о достижении значений результатов предоставления субсидии по форме, 

установленной в приложении № 2. 
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26. В случае установления по результатам проверок, проведенных 

Министерством Российской Федерации по развитию Дальнего Востока  

и Арктики и (или) органом государственного финансового контроля, факта 

нарушения управляющей компанией целей, условий и порядка, 

установленных при предоставлении субсидий, а также недостижения 

установленных соглашением значений, необходимых для достижения 

результатов предоставления субсидий, соответствующие средства 

подлежат возврату в доход федерального бюджета: 

а) на основании требования Министерства Российской Федерации  

по развитию Дальнего Востока и Арктики - не позднее 10-го рабочего дня 

со дня получения управляющей компанией указанного требования; 

б) на основании представления и (или) предписания органа 

государственного финансового контроля - в сроки, установленные  

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

27. Контроль за соблюдением целей, условий и порядка 

предоставления субсидий осуществляется Министерством Российской 

Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики и органом 

государственного финансового контроля. 

 

 

____________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Правилам предоставления из федерального бюджета 

субсидий на возмещение затрат по уплате страховых взносов, 

возникающих у юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, являющихся резидентами 

Арктической зоны Российской Федерации 

 

(форма) 

 

Сведения о размерах исчислений страховых взносов, подлежащих уплате за отчетный месяц 
 

от "___" ____________________ 20___ г. 
 

________________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя) 
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Приложение: на         л. в 1 экз. 
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Руководитель  

_________________________     _______________    _____________________________ 
                            (должность)                                               (подпись)                                          (фамилия, имя, отчество) 

 

Главный бухгалтер  

_________________________    _______________    _____________________________ 
                            (должность)                                               (подпись)                                          (фамилия, имя, отчество) 

 

_______________________ 
 
*
 Значение округляется с точностью до 2-го знака после запятой по математическим правилам округления. 

 

_____________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Правилам предоставления из федерального бюджета 

субсидий на возмещение затрат по уплате страховых взносов, 

возникающих у юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, являющихся резидентами 

Арктической зоны Российской Федерации 
 

(форма) 
 

Отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии 
 

от "___" ____________________ 20___ г. 
 

________________________________________________________________________________ 
(периодичность) 

 
 

Наименование результата 

предоставления субсидий 

Единица 

измерения 

Реквизиты 

соглашения 

Плановое  

значение результата, 

установленное 

на отчетный период 

Фактическое значение результата, 

выполненное за отчетный период 

Процент 

выполнения 
Примечание

*
 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

Руководитель  
_________________________     _______________    ____________________________ 

         (должность)                                     (подпись)                                 (фамилия, имя, отчество) 

 
Главный бухгалтер  
_________________________    _______________    _____________________________ 

        (должность)                                       (подпись)                                 (фамилия, имя, отчество) 

 
________________ 
 
*
 Указываются обстоятельства исполнения значения результата, в том числе причины отклонений от плановых значений. 

 

____________ 


